
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

U.S.R. PER LA SICILIA – DIREZIONE GENERALE 

Via Fattori 60, Palermo – Tel. 0916909236 

 

Prot. 15313 

Palermo, 26/07/2013 

IL DIRETTORE  

VISTA la C.M. 10/2013  che trasmette il  D.I. relativo agli organici per l’anno scolastico 2013/2014, 

e in particolare l’allegata Tabella E-Colonna C, con la quale si assegna all’USR Sicilia un contingente 

complessivo di n. 11430 posti di sostegno; 

VISTA  la nota dell’U.S.R. Sicilia, Prot. 1286 del 12/06/2013; 

VISTA la C.M. n. 18 del 4/07/2013 “Adeguamento degli organici di diritto alle situazioni di fatto” 

per l’a.s. 2013-2014; 

CONSIDERATE le richieste di adeguamento dei posti di sostegno pervenute dagli Uffici di Ambito 

Territoriale della Sicilia; 

TENUTO CONTO per ciascuna provincia del numero degli alunni disabili, del rapporto I/A dell’anno 

scolastico precedente, della incidenza degli alunni disabili in situazione di gravità individuati ai 

sensi del comma 3. Art. 3 L. 104/92 

 

DISPONE 

 

  Art. 1.  Il  numero di posti di sostegno assegnati dal MIUR in sede di adeguamento dell’organico 

di diritto alla situazione di fatto per l’a.s. 2013/2014 vengono così ripartiti: 

  

 

PROVINCIA 
POSTI SOSTEGNO O.A. a.s. 

2013/2014 

Agrigento 280 

Caltanissetta 159 

Catania 1035 

Enna 85 

Messina 164 

Palermo 785 

Ragusa 144 

Siracusa 319 

Trapani 213 

Totale 3184 

 



 

 

 

Art. 2. Per effetto di quanto disposto nell’art. 1 la dotazione organica di posti di sostegno per l’a.s. 

2013-2014 è complessivamente determinata in n. 11430 posti distribuiti fra i diversi Ambiti 

Territoriali come segue: 

 

                                                                                                          

 

PROVINCIA ORG. DIRITTO ORG. FATTO TOTALE 
Agrigento 
 

564 280 844 

Caltanissetta 
 515 159 674 

Catania 
 1971 1035 3006 

Enna 
 321 85 406 

Messina 
 

1130 164 1294 

Palermo 
 

1840 785 2625 

Ragusa 
 

392 144 536 

Siracusa 
 

676 319 995 

Trapani 
 837 213 1050 

TOTALE 
 8246 3184 11430 

 

 

Art. 3. I Dirigenti degli Uffici Scolastici Territoriali distribuiranno i suddetti posti dopo attenta 

valutazione delle esigenze rappresentate dalle Istituzioni Scolastiche dei territori di competenza.  

 

 

                                                                                                             F.to  IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                       Maria Luisa Altomonte 


